ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3351/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
instalação de solários nas salas dos berçários do C.E.I. Tancredo Neves, bairro São Vicente.

JUSTIFICATIVA:

A  instalação  de  solários  nas  salas  dos  berçários  tem  como  objetivo  proporcionar  um
ambiente  mais  saudável  e  acolhedor  para  os  bebês  atendidos  na  unidade.  A  exposição
controlada à luz solar contribui para a síntese de vitamina D, essencial ao desenvolvimento
infantil, além de auxiliar na regulação do sono e no fortalecimento do sistema imunológico.
Além disso, os solários promovem um espaço adequado para momentos de recreação e
descanso, garantindo maior bem-estar às crianças e melhores condições de trabalho para
os profissionais da educação. Trata-se, portanto, de uma medida simples, porém de grande
impacto na qualidade do atendimento prestado pelo C.E.I.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE JUNHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​